



## Notat – Udmøntning af regelforenklinger fra samarbejdsprogrammet, regeringen og KL

**Sagsnavn:** Budget 2025-28  
**Sagsnummer:** 00.01.00-S55-1-23  
**Skrevet af:** Sidsel Åris Petersen  
**E-mail:** Sidsel.Aris.Petersen@randers.dk  
**Forvaltning:** Budget  
**Dato:** 19-08-2024  
**Sendes til:** Byrådet (som en del af budgetmaterialet)

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2024-2027 blev det besluttet, at der årligt – i forbindelse med kommende års budgetlægninger – tages konkret stilling til, om gennemførte tiltag udsprunget af samarbejdsprogrammet mellem regeringen og KL om administrative forenklinger, kan udmøntes som besparelser i Randers Kommune.

I marts 2024 præsenterede regeringen og KL de første 56 regelforenklinger eller- afskaffelser. I forbindelse med økonomiaftalen 2025 er listen udvidet til 113 forslag, som regeringen og KL forventer vil kunne frigive et trecifret millionbeløb på landsplan.

Ifølge KL er der 30 af de 113 forslag som er tilstrækkeligt konkretiseret og træder i kraft i løbet af 2024. De 30 forslag kan derfor vurderes ift. udmøntning og økonomisk/ressourcemæssigt potentiale. KL opdaterer løbende oversigten over regelforenklinger på deres hjemmeside, i forhold til, om de er klar til udmøntning.

Forvaltningen har vurderet hver enkel af de 30 regelforenklinger med henblik på udmøntning af disse. De enkeltvise økonomiske vurderinger er suppleret af en forklaring, som uddyber hvorfor, eller hvorfor der ikke forventes en ressourcemæssig besparelse af det pågældende forslag. I bilag 1 fremgår listen af de 30 regelforenklinger og tilhørende vurdering af besparelse samt forklaring. Potentialet er samlet set relativt beskedent. Direktionen har derfor forudsat, at de forventede besparelser kan forblive på de berørte fagområder – og de herunder kan medtages i de forslag til effektiviseringer/bsparelser som områderne skal udarbejde i forbindelse med budgetforslaget 2025-2028.

Bilag 1 Vurdering af økonomisk effekt samt forklaring herfor af regelforenklingsforslag fra KL og Referingen, med forventet effekt i 2024 (ifølge Finansministeriet)\* (1000 kr.)

Nr	Beskrivelse af regelforenklingsforslag	År					Forklaring for besparelse
		2024	2025	2026	2027	2028	
1	Afskaf kommunal kontrol af dosispakket medicin	750	750	750	750	750	Der er med lovændringen pr. 1. november 2023 sket en nedgang i den tid, der anvendes til kontrollen af den dosispakket medicin, men der anvendes fortsat tid hos en række borgere. Det vurderes at der spares ca. 2 fuldtidsstillinger, svarende til ca. 750.000 kr.
2	Samtykke til at hente barn i klassen til behandling i tandplejen	0	0	0	0	0	Lovgivningen på regler om samtykke er fastlagt centralt og er et løbende tilsynssemne når Styrelsen for patientsikkerhed kommer på uanmeldt besøg. Intentionen i lovgivningen er, at forældrene skal følge børn op til 15 år til tandpleje, for at få det fulde udbytte af besøget på tandklinikken. Reglerne er sådan, at det er muligt at kalde et barn til tandklinikken og se på det, men skal der tages et røntgenbillede, lakeres på en tand, gives fluor eller foretages en tandbehandling, skal forældrene forelægges en samlet behandlingsplan, orienteres om konsekvenser ved behandling/ikke-behandling, forelægges fordele og ulemper, oplyses om bivirkninger og derefter give et samtykke. Denne procedure kan gøres telefonisk, men det er ofte svært at finde børn på skolerne som følge af "flydende klasserum". Da vi ofte heller ikke kan få fat på forældre i deres arbejdstid og da samtykket er omfattende, har tandplejen tidligere vurderet, at det ikke er muligt at effektivisere arbejdet i tandplejen ved at hente børn i skoleklasserne. Tandplejen har revurderet lovgivningen, sammenholdt den med gældende praksis i tandplejen og vurderer, at det ikke er muligt at hente en effektivisering på dette område.
3	Ophævelse af krav om kontering på omkostningssted	0	0	0	0	0	Autoriseret omkostningssted påføres i kontoplanen på daginstitutioner, skoler og SFO'er. De autoriserede omkostningssteder oprettes og påføres afdelingerne, når en kommune skifter økonomisystem, og kommunen dermed skal oprette en ny kontoplan. Der går mindst 8-10 år mellem skift af økonomisystem i en kommune. Set i forhold til opgaven med, at oprette en samlet kontoplan for kommunen, der delen omkring oprettelsen af en ny kontoplan er meget lille.  Siden skiftet af økonomisystem i 2021 i Randers Kommune er der kun oprettet ét nyt omkostningssted, som er en opgave der tager ca. 10 minutter. I det daglige arbejde med kontering af udgifter henføres udgifterne indirekte til de autoriserede steder. Der er således ikke en opgave, der falder væk i konteringsammenhæng.
4	Ensrkning af regler vedr. opkrævning af tilbagebetalingsbeløb for børn i fritidshjem/SFO mv.	0	0	0	0	0	Det har effekt som en administrativ ændring, men ændrer ikke arbejdsomfang.
5	Ensrkning af regler om revisitation af børn, der endnu ikke har påbegyndt skolegangen	0	0	0	0	0	Ændringen skaber en større gennemskuelighed på området, men medfører ikke færre revisioner. Arbejdsomfang ændres derfor ikke.
6	Afskaffelse af uddannelsesparathedsvurdering i skolen	0	0	0	0	0	Lovforslaget indebærer, at kommunerne tilrettelægger en lokal vejledningsindsats. Dermed er der ikke en økonomisk effekt, da ressourcerne skal omsættes til anden indsats.
7	Forenklings af indberetningspligt til dagtilbudsportalen ift. personaledata på institutionsniveau	0	0	0	0	0	Da der fortsat er krav om at opføre ressourcerne/normeringerne på kommuneniveau, anses det ikke at kunne påvirke arbejdsindsatsens omfang, da beregningerne og indberetningen fortsat skal foretages.
8	Flere ressourcer til kvalitetsudvikling og færre ressourcer til unødigt kontrol (tilsynspraksis på dagtilbudsområdet)	0	0	0	0	0	Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har i 2023 gennemført et undersøgende tilsyn med fokus på at afdække kommunernes offentlighed og indholdet af tilsynsmodeller for kommunens dagtilbud og private pasningsordninger med videre. Undersøgelsen er gennemført og planlægges ikke gentaget. Det vurderes ikke have betydning for kommunens ressourceforbrug på tilsyn.
9	Revision af magtanvendelsesreglerne	0	0	275	275	275	Revisionen medfører en besparelse for socialområdet på 200.000 kr. årligt fra 2026 og frem. Besparelsen er inkluderet i socialrådets sparekatalog. På omsorgsområdet vurderes det, at revisionen kun vil medføre en lille besparelse, da der fortsat er en række krav, der skal opfyldes. Besparelsen vurderes til ca. 75.000 kr. årligt fra 2026 og frem.
10	Ny faglig vejledning til socialtilsynet til kvalitetsvurdering af tema 1, uddannelse og beskæftigelse i kvalitetsmodellen, der presser botilbuddene/kommunerne	0	0	350	350	350	Besparelsen vurderes til 300.000 kr. årligt fra 2026 og frem. Besparelsen er inkluderet i socialrådets sparekatalog.
11	Afskaf statslig opfølgning på udvalgte kommuners anvendelse af børnehuse	0	0	0	0	0	Familie- og rådgivningscentret samarbejder med børnehuse i de tilfælde, hvor det er nødvendigt i forhold til børn, der har været udsat for vold og overgreb. Den statslige opfølgning har ikke nogen betydning for dette samarbejde.
12	Øget vejledning fra Datatilsynet om brud på persondatasikkerheden	0	0	0	0	0	IT har endnu ikke har set vejledninger. Forvaltningen er dog opmærksom på Datatilsynets råd.
13	Afskaf Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings overvågning af kommunernes brug af registersammenkørte data (tilsyn med kommunernes kontrolindsats)	0	0	0	0	0	Vedrører ændringer i kontrol af jobcentrenes processer. Mens ændringerne muliggør mere hensigtsmæssig brug af ledelsestid og mere effektive arbejds gange, vurderes det sammenlagt at dreje sig om meget få timer. Der kan være afledte effekter som fx. øget fokus på kerneopgaven, at få borgere i job, fremfor formalia, men som for nuværende er svære at kvantificere. Foreløbigt vurderes det derfor, at der ikke kan udmøntes en besparelse som følge af ændringen.
14	Forenklings af opgørelse af provenu af dækningsafgift for offentlige ejendomme.	0	0	0	0	0	Randers Kommune opkræver dækningsafgift for offentlige ejendomme, så der skal ifølge forslaget fortsat indsendes provenu og revisorerklæring. Der er derfor ingen besparelse af hente.
15	Forslag om at gøre det tilstrækkeligt at opføre ikke-forsikringsdækkede forpligtelser vedr. tjenestemænd og arbejds-kader aktuarmæssigt hvert 5. år.	0	0	0	0	0	Ændringen er trådt i kraft med virkning fra regnskab 2023 og er implementeret i Randers Kommune.  Reglerne har til og med 2022 været, at pensionsforpligtigelsen og arbejdskadeforpligtigelsen skal opgøres årligt og som minimum genberegnes aktuarmæssigt hvert 5 år, men oftere ved væsentlige ændringer i for eksempel rente og inflation, som det var tilfældet i 2022 og 2023 En aktuarberegning koster ca. 35.000 kr. vedr. pensioner og ca. 50.000 kr. vedr. arbejds-kader.  Kommunen vurderes at spare ca. 1-1,5 arbejdsdag pr. år ved, at vi ikke selv skal regulere forpligtelserne i årene mellem aktuarberegningerne. På den baggrund vurderes ændringen at være under bagatelgrænsen for, hvad der kan udmøntes en besparelse på.
16	Nedsat kadence for monitorering af socialtandplejen fra hvert år til hvert andet år.	0	0	0	0	0	Der har i forvejen ikke været gennemført monitorering af socialtandplejen. Antallet af patienter i ordningen er så overskueligt, at det ikke har været nødvendigt. Alle patienter i socialtandplejen vurderes hvert år i forhold til deres funktionsevne (visitationskriteriet til Socialtandplejen), og enten visiteres borgeren ud af ordningen (og til den almene voksantandpleje) eller borgeren genvisiteres til socialtandplejen. Dette sikrer, at der kun er borgere i socialtandplejen, der er berettiget til det.
17	Øget frihed til sygeplejersker til selvstændigt at træffe beslutning om og udføre bestemte opgaver, som før var forbeholdt læger.						Regelforenklingen er ikke på kommuneniveau

18	Forenkling af sagsgangen i forbindelse med indberetning af data om overløb.	0	0	0	0	0	Det er ikke en opgave, der har været brugt ressourcer på
19	Lempelse af bygningsreglementets krav til eftersyn af brandslukningsmateriel på plejehospitaler, daginstitutioner, skoler mv.	0	0	0	0	0	Der er tale om en lille minimering af meropgaver fra en tidligere ændring af bygningsreglementet. Ændringen vurderes at være marginal og ikke egnet til udmøntning af en besparelse.
20	Forenkling af opfølgningen på kommunernes tidlige beskæftigelsesindsats.	0	0	0	0	0	Vedrører ændringer i kontrol af jobcentrenes processer. Mens ændringerne muliggør mere hensigtsmæssig brug af ledelsestid og mere effektive arbejdsgange, vurderes det sammenlagt at dreje sig om meget få timer. Der kan være afledte effekter som fx. øget fokus på kerneopgaven, at få borgere i job, fremfor formalia, men som for nuværende er svære at kvantificere.
21	Forenkling af opfølgningen på den kommunale sanktionspraksis i STAR	0	0	0	0	0	Vedrører ændringer i kontrol af jobcentrenes processer. Mens ændringerne muliggør mere hensigtsmæssig brug af ledelsestid og mere effektive arbejdsgange, vurderes det sammenlagt at dreje sig om meget få timer. Der kan være afledte effekter som fx. øget fokus på kerneopgaven, at få borgere i job, fremfor formalia, men som for nuværende er svære at kvantificere.
22	Ændret opfølgningsmodel i tilsynet med kommunernes rådighedsvurderinger i STAR	0	0	0	0	0	Vedrører ændringer i kontrol af jobcentrenes processer. Mens ændringerne muliggør mere hensigtsmæssig brug af ledelsestid og mere effektive arbejdsgange, vurderes det sammenlagt at dreje sig om meget få timer. Der kan være afledte effekter som fx. øget fokus på kerneopgaven, at få borgere i job, fremfor formalia, men som for nuværende er svære at kvantificere.
23	Forenkling af tilbagemelding på påbud m.v.						Regelforenklingen er ikke på kommuneniveau
24	Øget brug af virtuelle møder i Arbejdstilsynet som erstatning for fysiske tilsynbesøg.						Regelforenklingen er ikke på kommuneniveau
25	Forenklet og målrettet kontakt til virksomhederne før tilsyn (arbejdstilsynet).						Regelforenklingen er ikke på kommuneniveau
26	Ophævelse af krav om kommunal kvalitetsstandard for kvindekrisecentre	0	0	0	0	0	En ophævelse af kravet vurderes ikke at have betydning for kvaliteten på kvindekrisecenterområdet, idet kvalitetsstandard primært rummer faktuelle beskrivelser af forhold, som i dag alligevel følger af lovbestemmelsen (SEL § 109).
27	Forenkling vedr. færgetakster	0	0	0	0	0	Tilskudsordningerne gælder kun for kommuner med færger til småøer.
28	Øgede muligheder for tværkommunalt samarbejde i den kommunale sygepleje	0	0	0	0	0	Randers Kommune er så stor, at det ikke umiddelbart er relevant at indgå aftaler med nabokommuner omkring tværkommunalt samarbejde på sygeplejen. Der vil dog løbende være fokus på, om der er nogle "yderområder", hvor et samarbejde kunne være relevant, men der vil være tale om et meget lavt antal borgere.
29	Modernisering af rammerne for valg og lokaldemokrati m.v.	17	37	27	0	0	Der er to af tiltagene i moderniseringen, som vurderes at give en økonomisk besparelse.  <b>1. Lovændring vedr. brevstemmekontrol:</b> Den ny ordning, hvor to valgbestyrelsesmedlemmer samt administrativt personale står for brevstemmekontrollen, giver en besparelse på 17.000kr i 2024, 27.000 kr. i 2025, 27.000 kr. i 2026, da der ikke skal indkaldes 60 valgstyrelser, som skal have diæter. Forskellen på besparelsens størrelse består i, at der i 2024 blev afholdt weekendvalg, hvor de 23 administrative medarbejdere fik udbetalt en diæt. Valgene de kommende år vil være på hverdage, hvor det vil være inden for almindelig arbejdstid, og der vil derfor ikke være udgifter til diæter, og besparelsen vil derfor være større. Der er ikke valgafholdelse i 2027 og 2028.  <b>2. Lovændring vedr. krav om at indrykke valgkortannoncer:</b> Vi har vurderet, at der i 2025 vil være en besparelse på ca. 10.000 kr. som følge af afskaffelsen af pligt til at indrykke valgkortannoncer i dagbladene for kommunal- og regionalvalg.
30	Ophævelse af krav om Lokal Agenda 21 strategi	0	0	0	0	0	I Randers Kommune har Agenda 21 strategien været indarbejdet som en særskilt del af kommuneplanen. Med ophævelsen vil Agenda 21 strategien ikke længere være en særskilt del af kommuneplanen, men arbejdet med bæredygtighed mv. fortsætter uændret som en integreret del af planlægningen.
	Besparelse på socialområdet (indeholdt i socialrådets sparekatalog)	0	0	625	625	625	
	Øvrige besparelser	767	787	777	750	750	
	<b>I alt</b>	<b>767</b>	<b>787</b>	<b>1.402</b>	<b>1.375</b>	<b>1.375</b>	